
(単位：億円)

直近見込 政府予算案を踏まえた見込

(29年12月) (29年12月)

保険料収入 84,142 88,115 91,424 24-29年度保険料率： 10.00%

国庫補助等 11,897 11,343 11,846 30年度保険料率： 10.00%

その他 181 170 198 30’減額国庫 140

計 96,220 99,628 103,468

保険給付費 55,751 58,487 60,947

老人保健拠出金 0 0 -

前期高齢者納付金 14,885 15,495 15,278

後期高齢者支援金 17,699 18,352 19,534

退職者給付拠出金 1,093 1,066 405

病床転換支援金 0 0 0

その他 1,805 2,313 2,794

計 91,233 95,714 98,957

4,987 3,914 4,511 30年度均衡保険料率： 9.50%

18,086 22,001 26,512

注) 端数整理のため、計数が整合しない場合がある。

協会けんぽの収支見込(医療分)

28年度 29年度 30年度

備考

収入

支出

+ 965

○30年度の単年度収支を均衡さ
せた場合の保険料率

決算

単年度収支差

準備金残高

▲ 217

+ 1,182

▲ 661

拠出金対前年度比 
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(単位：億円)

直近見込
政府予算案を
踏まえた見込

(29年12月) (29年12月)

保険料収入 84,142 88,115 91,424 91,424 24-29年度保険料率： 10.00%

国庫補助等 11,897 11,343 11,846 12,026 30年度保険料率： 10.00%

その他 181 170 198 198 30’減額国庫 140

計 96,220 99,628 103,468 103,648

保険給付費 55,751 58,487 60,947 61,837

老人保健拠出金 0 0 - -

前期高齢者納付金 14,885 15,495 15,278 15,168

後期高齢者支援金 17,699 18,352 19,534 20,074

退職者給付拠出金 1,093 1,066 405 925

病床転換支援金 0 0 0 0

その他 1,805 2,313 2,794 2,794

計 91,233 95,714 98,957 100,797

4,987 3,914 4,511 2,851 30年度均衡保険料率： 9.50%

18,086 22,001 26,512 22,591 9.69%

注) 端数整理のため、計数が整合しない場合がある。

○30年度の単年度収支を均衡させ
た場合の保険料率

単年度収支差

準備金残高 実力ベースの30年度均衡保険料率：

支出

収入

決算 実力ベースの見込

協会けんぽの収支見込(医療分)
～実力ベースの30年度収支見込（粗い試算）～

28年度 29年度 30年度 30年度

備考

診
療
報
酬
改
定
等
の
要
因
が
な
か
っ
た
場
合 

▲1,660 
【要因の内訳】 

・診療報酬改定（▲920） 

・ 制度改正影響（▲580） 

・ 拠出金の精算分（▲160） 
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